
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年总产 30 万平方米花岗岩石板材项目

建设单位（盖章）：南安市水头宗盛石材厂

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产 30万平方米花岗岩石板材项目

项目代码 2304-350583-04-03-697243

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建省泉州市南安市水头镇龙风村风吹鼓 237号

（水头滨海石材加工集中区）

地理坐标 （118度 23分 27.300秒，24度 41分 30.440秒）

国民经济

行业类别

C3032建筑用

石加工
[...]
1080

260 0.2808 60 0.0648

间

接

排

放

24
BOD5 220 0.2376 33 147 0.1588 20 0.0216

SS 200 0.2160 60 80 0.0864 20 0.0216

NH3-N 30 0.0324 13 26 0.0281 8 0.0086

注：排放规律为间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

（2）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，南安市水头宗盛石材厂为简化管理排污单位，本项目根据《排

污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）有

关规定要求，在投产后开展自行监测。



29

表 4-6 项目废水排放情况及监测要求一览表

排放口基本情况

排放标准

监测要求

编号及名

称
类型

地理坐标

监测因子 监测点位
监测

频次东经 北纬

远期生活

污水排放

口

一般排

放口
118°23′
26.538″

24°41′31.
134″

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准，其中 NH3-N指标参考《污水排入城镇下水道

水质标准》GB/T31962-2015表 1中 B等级标准及

泉州市南翼污水处理厂进水水质标准

流量、pH、COD、
BOD5、SS、氨氮

废水排放口
1次/
年

表 4-7 项目废水治理设施基本情况

产排污环

节
类别

污染物种

类
排放方式 排放去向 治理设施名称

治理设施

处理能力 治理工艺 治理效率
是否为可行

技术

职工生活

（近期）

生活污

水

CODCr

不排放
用于农田灌

溉

化粪池+一体化

生活污水处理设

施

化粪池：
10t/d

一体化生活

污水处理设

施：4t/d

接触氧化

84%

是
BOD5 90%

氨氮 65%

SS 92%

职工生活

（远期）

生活污

水

CODCr

间接排放

排入泉州市

南翼污水处

理厂

化粪池 10t/d 厌氧发酵

35%

否
BOD5 33%

氨氮 13%

SS 60%



30

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2废水污染源强核算

（1）生产用水

根据生产工艺分析，项目生产用水主要为切割等工序的喷淋冷却废水，经沉淀

处理后循环回用不外排，需定期补充因蒸发和被污泥带走的水量。

（2）生活污水

根据水平衡分析，扩建后项目生活污水排放量为 3.6m3/d（1080m3/a），项目所

在区域市政污水管网尚未建成，近期生活污水经“化粪池+一体化生活污水处理设施”

处理达《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）表 1中的旱作标准后定期清运用于灌

溉农田，不外排；远期待区域市政污水管网建成后，项目外排生活污水经三级化粪池

预处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）及泉州市南翼

污水处理厂进水水质标准后，通过市政污水管网纳入泉州市南翼污水处理厂集中处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 B标准后排

入安海湾。

经查阅《给排水设计手册》（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实

例，氨氮参考总氮数据），生活污水水质情况大体为 COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L，氨氮：30mg/L，根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》及《第

二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册（试行）》，化粪池的水污染物去

除效率分别为 COD：35%、BOD5：33%、SS：60%，氨氮：13%，则经化粪池处理

后水质情况大致为 COD：260mg/L、BOD5：147mg/L，SS：80mg/L，氨氮：26mg/L。

根据一体化生活污水处理设施设计方案，生活污水处理设施对生活污水中各污染物

的去除效率分别为：COD：84%；BOD5：90%；SS：92%；NH3-N：65%，则经生活

污水处理设施处理后水质情况大致为 COD：65mg/L、BOD5：21mg/L，SS：16mg/L，

氨氮：9mg/L。

4.2.3环境影响分析

项目生产废水经沉淀处理后循环回用，不外排。项目近期生活污水经“化粪池+

一体化生活污水处理设施”处理达标后定期清运用于农田灌溉，不外排；远期待项目

所在区域市政污水管网完善后，生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》



31

（GB/T31962-2015）B等级标准）及泉州市南翼污水处理厂进水水质标准后排入市

政污水管网，经市政排污管网进入泉州市南翼污水处理厂，经其处理后达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 B标准后排入安海湾，

对安海湾水质影响小。

4.2.4治理措施评述

1、生产废水

项目生产过程所产生的生产废水采取沉淀处理，处理后的废水循环回用，不外

排。具体处理工艺如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺说明：生产废水先经沉淀，废水中悬浮物絮凝沉淀于池底，上层清液通过

溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀产生的污泥经集中收集后外运。

根据工程分析，扩建后项目在切割等工序会产生喷淋废水，喷淋废水产生量约

171000m3/a（570m3/d），项目生产过程所产生的生产废水采取沉淀池沉淀处理，处

理后的废水循环回用，不外排，厂区配套沉淀池总容积为 800m3，所配备的生产废水

处理设施可满足需要。项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，根据《排污

许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）表 34，建筑用石加工

工业生产废水采用絮凝沉淀为可行技术，措施可行。

2、生活污水

扩建后项目外排废水主要为职工生活污水，排放量为 1080t/a（3.6t/d），生活污

水主要由卫生间废水组成，主要含有机物和悬浮物，排放特点为排放水量小，污染

物浓度低，处理难度小。

（1）近期一体化生活污水处理设施及可行性分析

近期：项目生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施预处理后委托清运

至周边农田灌溉。



32

①水质处理达标分析

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.5，大于 0.3，可生化性良好，

处理难度小。一体化生活污水处理设施能力为 4m3/d。具体处理工艺如下：

图 4-2 污水处理设施工艺流程图

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

2.5m3/m2·h左右；

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，总

停留时间为 3.5～4小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接触池气

水比在 12:1左右；

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为 0.3～

0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池；

建议项目采用一级接触氧化和二级接触氧化处理，一级氧化主要为水解酸化，

二级氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化性，

生物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，二是有机物的

生物氧化作用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水稳定性较好。一体化生活污

水处理系统除发电系统和配电装置置于地面以上，其它系统均可埋入地表以下，基

本不占地表面积，运行噪声低，投资小，目前技术已相当成熟，该稳定性良好，对

企业而言可以接受。因此，项目生活污水经“化粪池+一体化生活污水处理设施”用于

农田灌溉措施可行。

（2）生活污水用于农田灌溉的可行性

根据《福建省行业用水定额标准》（DB35/T772-2018），农田灌溉用水定额约

200m3/666.7m2/a。根据多年气象资料显示，项目所在区域一年中 3月至 9月为雨季，

5、6月份降雨最多，秋冬少雨季灌溉频次为 3天一次，春夏多雨季灌溉频次为 7天

一次。建设单位与项目周边农户签订灌溉农田协议面积约 6亩，灌溉农田位于项目

西南侧约 550米，所需灌溉水量约为 1200t/a。项目采取的灌溉方式由清运方根据种

植的农业种类所选择，通常为地面灌和淹灌。扩建后项目生活污水产生量为

3.6t/d1080t/a），项目灌溉农田足够消纳本项目生活污水。此外，考虑到雨季不进行



33

农田灌溉，因此项目需设置贮液池，贮液池应能储存至少 10天的生活污水量，容积

不小于 36m3。因此项目生活污水经自行处理后用于周边农田灌溉，措施可行。

（3）远期生活污水处理设施及可行性分析

远期，项目生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网，纳入泉州市

南翼污水处理厂收集处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的一级 B标准后排入安海湾。根据现场勘察及建设单位提供资料，厂区建有

一个 10m3的化粪池，项目生活污水依托厂区现有化粪池进行处理，扩建后项目污水

排放量为 3.6m3/d，不会对化粪池的负荷产生影响。

①化粪池处理原理

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过

30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄

生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第

一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，

下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌

和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，

而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪

液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌

和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

②纳入污水处理厂可行性分析

泉州市南翼污水处理厂位于南安市海联创业园，规划服务范围包括南安市水头

镇全镇以及石井镇规划泉厦联盟高速路以北区域，服务面积 167km2。泉州市南翼污

水处理厂近期规模为 3万 m3/d，远期规模 13.5万 m3/d。泉州市南翼污水处理厂采用

改良型卡式氧化沟（改良型 Carrousel2000）处理工艺。目前，泉州市南翼污水处理

厂已建成，近期已投入运营。近期工程服务范围：水头镇部分老城区（五里桥泵站）、

滨海工业园建成区和海联创业园一期。远期工程服务范围：南安市水头镇全镇和石

井镇规划泉厦联盟高速路以北区域。

项目位于南安市水头镇龙风村风吹鼓 237号（水头滨海石材加工集中区），位



34

于泉州市南翼污水处理厂远期规划服务范围内，项目废水量为 1080t/a（3.6t/d），污

水排放量仅占污水处理厂近期处理能力的 0.012%，远期处理能力的 0.0027%，因此

项目生活污水不会对泉州市南翼污水处理厂的负荷生产影响；远期项目生活污水排

入三级化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准（氨氮执

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）及泉

州市南翼污水处理厂进水水质标准后，纳入泉州市南翼污水处理厂，不会对泉州市

南翼污水处理厂水质产生影响；泉州市南翼污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 B标准。

项目废水治理达标后排放，对最终纳污水体质影响不大。项目处于泉州市南翼

污水处理厂远期服务范围内，从水量、水质而言，项目远期生活污水排放不会对泉

州市南翼污水处理厂的负荷和水质产生影响。

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的机械噪声，其噪声值约在 70~90dB

（A）之间，主要设备噪声详见下表。

表 4-8 扩建后项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
噪声源

声

源

类

型

噪声源强 dB
（A） 降噪措施 dB（A） 噪声排放值

dB（A）
持续时间

核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法

最大噪

声值

石

材

加

工

大切机

频

发

室

内

类比

法

85~90

减振隔

声

15

类比

法

70~75

8h/d；
8:00~12:00、
14:00~18:00

红外线切边机 80~85 15 65~70

修边机 80~85 15 65~70

水磨机 80~85 15 65~70

雕刻机 80~85 15 65~70

线条机 70~75 15 55~60

定厚机 70~75 15 55~60

栏杆机 70~75 15 55~60

仿形机 70~75 15 55~60

钻孔机 70~75 15 55~60

项目厂界 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将

噪声源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由

场中扩散。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪

声预测模式如下：



35

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算

①计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw—为点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

r—为声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

R—房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2，α为平均吸声

系数；

Q—指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，